Itupiranga, PA, 13 de março de 2024.

Memorando n° 33/2024

Ao Emo.Sr°

Benjamin Tasca
Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de aditivo para o Sr. WALISSON DIAS SILVA.

o Senh:ir Prefeito

Venho através deste, solicitar autorização para realização de processo de aditivo

licitatóno para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR O SETOR DE ARQUIVO

MORTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUPIRANGA,

LOCALIZADO NA RUA 15 DE NOVEMBRO N028, CENTRO, pois a Prefeitura não

dispõe. de uma estrutura para sediar o mesmo, sendo necessária prorrogação de oito

meses (31/12/2024).

Considerando a importância estratégica do setor de arquivo morto para a

Secretaria Municipal de Saúde de Itupiranga, Pará, no que diz respeito à organização,

gestão e preservação de documentos e informações essenciais para o funcionamento

adequado da pasta;

Levando em consideração a complexidade logística envolvida na transferência e

organização dos arquivos para um novo local, incluindo a necessidade de adequação do

espaço, instalação de mobiliário e sistemas de armazenamento apropriados, além da

manutenção de condições adequadas de conservação dos documentos;

Reconhecendo os desafios enfrentados durante a fase inicial do contrato de

locação, tais como a necessidade de adaptação do espaço às necessidades específicas do

setor de arquivo morto, eventuais atrasos na entrega das obras de adequação e obtenção

de licenças e autorizações necessárias para o pleno funcionamento das atividades;

.4v. Quatorze de julho n12
CNPJ N05.077.102/0001-29
tnoai twpkaoga.poWSSitupiranga.pa.gov.br
CEP 68580.000 Itupoanga IPA

0
Considerando ainda possíveis imprevistos decorrentes de questões técnicas,

burocráticas ou de infraestrutura que possam ter impactado no prazo originalmente

estabelecido para a plena operacionalização do novo local do arquivo morto;

Diante dessas circunstâncias, propõe-se o aditivo de extensão de prazo

contratual, visando garantir a continuidade das atividades do setor de arquivo morto da

Secretaria Municipal de Saúde de Itupiranga, Pará, de forma a assegurar a segurança,

integridade e disponibilidade dos documentos e informações fundamentais para o

adequado funcionamento da pasta.

• Assim, dando continuidade as necessidades da administração pública e levando

em consideração a supremacia do interesse público, solicito a prorrogação do contrato

de n° 20230144 firmado com o Sr. WALISSON DIAS SILVA, de oito meses

(31/1:/2024).

Segue em anexo, os documentos e demais informações pertinentes ao pleito em

Atenciosamente,

r P~W

ANTÔNIO HELDE TAVARES CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

Portaria n°052/2023

Av. Quatorze de julho n^ 12
CNP/ N05.077.102/000l-29
Emah- /tapiranga. pmi6itupiranga. pa.gov  br
CEP. 68580.000- ltupóanga/PA

tela.

o

		2024-05-20T11:51:30-0300
	ANTONIO HELDER TAVARES CRUZ:36936391320